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LA MUNICIPALIDAD DE ROSARIO HA SANCIONADO LA SIGUIENTE 

O R D E N A N Z A  
(No 8.364) 

Articulo lo.- Incorporase a la Ordenanza General Impositiva, a continuacibn del articulo 12 el 
siguiente articulado: 

Articulo 12 bis: Las personas Jsicas, incluyendo las que se identifican como integrantes de So- 
ciedades de Hecho, que posean un tinico local en la jurisdiccidn del municipio cuya cantidad de 
empleados en relacibn de dependencia no supere las tres (3) personas y que no se encuentren 
alcanzados por las disposiciones de Convenio Multilateral deberhn tributar conforme las pautas 
de 10s articulos que siguen. A talfin tendrhn que inscribirse en el rigimen que se enuncia en 10s 
articulos siguientes, en las condiciones que establezca el Departamento Ejecutivo Municipal. 
Los sujetos referidos deberhn ademhs cumplir con las siguientes condiciones: 
a) Que sus ingresos brutos totales devengados en el municipio no hayan superado 10s doscientos 

diecise'is mil pesos ($21 6.000) en 10s tiltimos 12 meses calendarios anteriores. Deberan a tal 
efecto considerarse 10s ingresos gravados, no gravados y exentos por el tributo. 

6) Que no superen en el period0 citado en el apartado anterior la superficie mhima establecida 
en el articulo 12 ter. 

c) En 10s casos de venta de cosas muebles, que el precio mhimo unitario de venta no supere la 
suma de un mil trescientos pesos ($1.300). 

d) Que no realicen importaciones de bienes y/o de servicios. 
e) Que no se encuentren alcanzados por las previsiones de 10s Articulo 9" y 11 " de la Ordenanza 

General Impositiva. 

Articulo 12 ter:- El tributo serh liquidado de acuerdo a la categoria mayor en la cual se encua- 
dren 10s parametros del caso, conforme a la siguiente escala: 

Cate- 
goria 

I 

11 

Superficie Total 

Hasta 45 m2 

Iizgresos Brutos 
Anuales 
Hasta $ 

1 111 

Los contribuyentes que se encuentren enmarcados por Eas previsiones del art. 12 incisos b) y c) 
de la OGI (publicidad) deberan tributar de conformidad a1 siguiente cuadro: 

Derecho 

$30  
36.000 
Hasta $ 

' IV 

72.000 
Hasta $ 

Hasta 85 m2 

Hasta $ 
216.000 

111 
IV 

$ 60 

Hasta 11 0 n22 $100 

Hasta 200 n22 

$1 02,oo 
$183.60 

$180 

$1 08,OO 
$1 94.40 
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Del mismo modo, 10s contribuyentes del presente rigimen que deban tributar la contribucidn 
mensual prevista por Ordenanza 6200/1996 y sus modijicatorias (ETUR), adicionardn a1 im- 
porte que corresponda a la categoria en la cual se encuadren segzin si tributan o no adicional 
por publicidad conforme las tablas anteriores, el monto minimo que para la actividad- y en su 
caso el radio- le corresponda conforme el art. 8 O de la Ordenanza mencionada, sin tener en 
cuenta 10s ingresos devengados a losJines de tal contribucidn. 

Articulo 12 quater: No serci de aplicacidn como parcimetro de inclusidn en el rigimen el relativo 
a la superJicie afectada a la actividad, cuando se trate de las siguientes: 
a) Servicios de lavaderos de automotores. 
b) Servicios de prdcticas deportivas (Clubes, gimnasios, piletas de natacidn, y similares). 
c) Servicios de diversidn y esparcimiento no incluidos en el art. 11 Ode la 0 .  G.I. 
d) Servicios de ensefianza, instruccidn y capacitacidn (institutos, academias, liceos y similares), y 

10s prestados por jardines de infantes, guarderias y jardines materno infantiles. 
e) Servicios de reparacidn, mantenimiento, conservacidn e instalacidn de equipos y accesorios, 

relativos a rodados, sus partes y componentes. 
fl Servicios de depdsitos y resguardo de cosas muebles. 

Articulo 12 quinquies- : Los ingresos brutos a considerar para la determinacidn de la catego- 
ria, son 10s correspondientes a 10s totales devengados en 10s ziltimos 12 meses calendarios ante- 
riores a1 de su categorizacidn. 

La obligacidn que se determina para 10s contribuyentes alcanzados por este rkgimen tiene ca- 
rcicter mensual y su ingreso se efectuard conforme a las categorias y montos indicados en la es- 
cala correspondiente, azin cuando en el periodo no se registren ingresos. 
Articulo 12 sexies- La inscripcidn deberd realizarse a la fecha de inicio de actividades del local, 
debiendo abonarse inclusive el periodo relativo a1 inicio sin prorrateo. El Departamento Ejecuti- 
vo Municipal deberd reglamentar la fecha de vencimiento del pago de la cuota mensual del pre- 
sente rigimen. La falta de pago en tirmino dard lugar a la aplicacidn de 10s intereses previstos 
en el CAPITULO X BIS del Cddigo Tributario Municipal. 
Articulo 12 septies- A 10s fines de su categorizacidn, 10s Contribuyentes deberdn: 
a) Si se trata de un nuevo local, encuadrarse de conformidad con 10s pardmetros fisicos. 
b) De tratarse de un local ya existente, encuadrarse en funcidn de la superficie total de iste, de 
10s ingresos brutos devengados en 10s doce meses calendarios anteriores a1 ingreso a1 Rigimen, 
o proyectados a tal plazo si la antigiiedad fuere menor. 

Articulo 12 octies.- Los contribuyentes encuadrados en las disposiciones del presente rkgimen 
deberdn revisar su categorizacidn de manera cuatrimestral, a 10s fines de readecuarla si asi co- 
rrespondiera. Deberd tributarse de acuerdo a la nueva categoria a partir del mes siguiente de 
e fectuada. 

Art. 2O.-  Modificase el Articulo 10 de la Ordenanza General Impositiva, el cual quedara redac- 
tad0 en 10s siguientes tCrminos: 

Articulo 10: Fganse las siguientes cuotas mensuales minimas generales por locales habilita- 
dos, aunque no registre ingresos, de acuerdo a la siguiente escala. Las mismas resultardn de 
aplicacidn azin respecto de aquellos casos que tributen cuotas especiales cuando el tributo Eiqui- 
dado conforme a istas resultare menor a1 correspondiente de acuerdo a la escala que sigue: 
a) Locales en que no haya personas en relacidn de dependencia ................ .$ 50,OO 
b) Locales en que haya una persona en relacidn de dependencia ................. $ 70,OO 
c) Locales con dos y hasta cinco personas en relacion de dependencia.. .................. $ 190,OO 
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d)Locales con seis y hasta nueve personas en relacidn de dependencia .............. $553,00 
e)Locales con mds de diezpersonas en relacidn de dependencia .................................. ... .$819,00 

Art. 3 O . -  Incorpdrase a1 Cddigo Tributario Municipal a continuacidn del articulo 89 el siguiente 
articulo: 

Articulo 89 bis: Sin pe juicio del ajuste correspondiente y de la multa por omisidn prevista por 
el articulo 41 del Cddigo Tributario Municipal, 10s contribuyentes que no se inscriban u omitan 
recategorizarse de conformidad a 10s requisitos del rbgimen dispuesto por el articulo 12 bis y 
siguientes de la OGI y/o de la reglamentacidn que emita el Departamento Ejecutivo Municipal, 
serdn pasibles de una multa a 10s deberes formales de trescientospesos ($300.-). 

Art. 4 O . -  Modificase el articulo 40 del Cddigo Tributario Municipal, el cual quedarti redactado 
en 10s siguientes tdnninos: 

Articulo 40: INCUMPLIMIENTO A LOS DEBERES FORMALES: El incumplimiento de 10s 
deberes formales establecidos en este Cddigo o en Ordenanzas Fiscales, serd reprimido con 
multasjjas, graduables desde tres a treinta veces el importe de la cuota minima general abso- 
luta del Derecho de Registro e Inspecci6n vigente a1 momento de la aplicacidn, de acuerdo a re- 
glamentacidn que dictard el Departamento Ejecutivo. 
En el caso del Derecho de Registro e Inspeccidn, cuando existiere la obligacibn de presentar de- 
claraciones juradas, la omisidn de hacerlo dentro de 10s plazos generales que establezca el Po- 
der Ejecutivo, serd sancionada, sin necesidad de requerimiento previo, con una multa de pesos 
trescientos ($300. -). 
El procedimiento de esta multa podrd iniciarse a opcidn del Organism0 Fiscal, con una notifica- 
cidn por escrito. Si dentro del plazo de 15 dias hdbiles administrativos a partir de la notificacidn 
el infractor pagare voluntariamente la multa y presentare la declaracidn jurada omitida, 10s im- 
portes seiialados se reducirdn de pleno derecho a la mitad. El mismo efecto se producird, sin no- 
tzjkacidn previa, si ambos requisitos se cumplimentaren desde el vencimiento general de la obli- 
gacidn hasta 10s 15 dias posteriores a dicho vencimiento. En caso de no pagarse la multa o no 
presentarse la declaracidn jurada deberd sustanciarse sumario administrativo, sirviendo como 
cabeza del mismo la notiJicacidn indicada precedentemente. 

Art. So.- El Departamento Ejecutivo dispondra la fecha de vigencia inicial del regimen dis- 
puesto en 10s articulos precedentes y dictarti la reglamentacidn pertinente. 

Art. 6 O . -  Comuniquese a la Intendencia, publiquese y agreguese a1 D.M. 

Sala de Sesiones, 11 de diciembre de 2008.- 

Expte. N0167858-1-2008 CM.- 



Expte. No 44.943-C-2008.- 

Fojas 4 

Ordenanza No 8.364/2008 

Rosario, 16 de Diciembre de 2008.- 

C6mplase, comuniquese, publiqwse en el Boletin Oficial y d k e  a la 

Direction General de Gobierno. 

AL. 

lntendente Municipal 


